
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «25» февраля 2015 года № 92/7-15-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Порядок 
осуществления муниципального 
земельного контроля на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск», утвержденный решением 
городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 28.01.2009 № 1375/59-09-3 

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 23 
Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,  
статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», статьей 26 Устава городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», рассмотрев протест первого заместителя прокурора города Южно-
Сахалинска от 11.02.2015 № 7-4-2015/4 на решение городского Собрания городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» от 28.01.2009 № 1375/59-09-3 «О Порядке 
осуществления муниципального земельного контроля на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск», Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок осуществления муниципального земельного контроля на 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный решением 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 28.01.2009 № 1375/59-09-3, следующие 
изменения: 

1) в разделе 5: 
а) в абзаце десятом пункта 5.10 слова «о выявленных нарушениях» заменить словами 

«о наличии признаков выявленных нарушений»; 
б) первое предложение абзаца первого пункта 5.13 изложить в следующей редакции: 
«5.13. Акт проверки составляется в двух экземплярах, а при выявлении нарушения 

требований земельного законодательства, за которые законодательством Российской 
Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, – в трех 
экземплярах.»; 

в) в абзаце втором пункта 5.13 слова «В случае выявления при использовании 
земельных участков нарушений земельного законодательства, ответственность за которые 
предусмотрена Кодексом об административных правонарушениях Российской 
Федерации» заменить словами «В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках 
осуществления муниципального земельного контроля нарушения земельного 
законодательства, за которые законодательством Российской Федерации предусмотрена 
административная и иная ответственность»; 

 



2 
 

2) раздел 7 после пункта 7.1 дополнить пунктом 7.1.1 следующего содержания: 
«7.1.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель 

юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный 
представитель при проведении проверки имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по 
вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального контроля, его должностных лиц информацию, 
которая относится к предмету проверки, и предоставление которой предусмотрено  
Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ; 

3) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите 
прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
субъекте Российской Федерации к участию в проверке.». 

2. Решение направить в прокуратуру города Южно-Сахалинска.  
3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 

подписания и опубликования.  
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 

по экономике и бюджету (Латыпов А.С.). 
 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


